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{ŀƳƳŀƴŦŀǘǘƴƛƴƎ 

På uppdrag av Aurum fastighetsutveckling har Geosigma AB utrett hur dagvatten kan 
hanteras för Håkantorp i Kinda kommun. Planområdet ligger söder om tätorten Rimforsa och 
väster om recipienten Åsunden. 

I dagsläget består planområdet Håkantorp av jordbruksmark samt en konferensanläggning 
med tillhörande infrastruktur. Planområdet planeras att bebyggas med kedjehus, villor, nya 
lokalgator och utbyggnadsdelar för konferensanläggningen.  

Recipient för dagvattnet som avrinner från planområdet är Åsunden och området ingår i ett 
vattenskyddsområde för Rimforsa vattentäkt. Området ligger inom sekundär skyddszon för 
vattentäkten.  

Dagvattenlösningen för planområdet utgår från att dagvattenflödet från planområdet ska 
fördröjas till ett flöde som motsvarar det befintliga vid ett dimensionerande 10-årsregn. 
Utöver detta krav tas även hänsyn till föroreningstransporten från utredningsområdet samt 
dagvattenanläggningarnas genomförbarhet. För att skapa en robust och reningseffektiv 
dagvattenlösning inom utredningsområdet utformas de föreslagna dagvatten-
anläggningarna så att den totala effektiva utjämningsvolymen uppgår till 351 m3.  

De föreslagna åtgärderna inom utredningsområdet inkluderar:  

¶ I delområde N leds dagvattnet från planerad bebyggelse via ett krossdike till en 
dagvattendamm som anläggs i den södra delen av delområdet. Övrigt dagvatten från 
delområdet kan ledas direkt till dammen.  

¶ I delområde V leds dagvattnet från den planerade bebyggelsen samt från de 
befintliga och nya vägarna till krossdiken för fördröjning och rening samt avledning 
söderut. Dikena kan anläggas enligt förslag 1 eller förslag 2 varav förslag 1 kräver 
mindre åtgärder i höjdsättning. Förslag 1 medför även enklare förvaltning av 
föreslagna anläggningar.  

¶  I delområde S leds dagvattnet dels till det befintliga diket som görs om till ett 
krossdike, dels till ett nytt krossdike som anläggs längs med den nya vägen inom 
delområdet. Det befintliga diket bedöms fortsättningsvis kunna avleda och fördröja 
det tillkommande dagvatten västerifrån, även efter att det har gjorts om till ett 
krossdike.  

¶ I delområde Ö ansamlas och leds dagvatten från takytor, vägar och övrig omgivning 
längs med de befintliga vägarna och ner till underjordiska makadammagasin som 
anläggs längs med vägarna. 

Det sammanlagda ytanspråket för samtliga dagvattenanläggningar inom planområdet är 
1043 m2. Sammantaget kan 351 m3 dagvatten fördröjas inom de föreslagna anläggningarna. 
Den effektiva magasinsvolymen i de föreslagna anläggningarna överstiger den erforderliga 
utjämningsvolymen på 305 m3 eftersom även reningseffektivitet och genomförbarhet har 
tagits till hänsyn vid dimensionering av anläggningarna. Dessutom lämnar 
dagvattenlösningen marginal för säker avledning av tillkommande dagvatten.  

Föroreningstransportberäkningar indikerar att den årliga föroreningsmängden förväntas 
minska för samtliga studerade ämnen, om de föreslagna reningsåtgärderna implementeras. 
Sammantaget bedöms det att exploatering enligt detaljplanen med implementering av de 
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föreslagna dagvattenåtgärderna inte hindrar recipienten, Åsunden, från att uppnå dess 
miljökvalitetsnormer.  

Inom det Västra delområdet föreslås att ett lågpunktsområde ska göras om till en 
dagvattendamm som kan användas som en yta för skyfallshantering för dagvatten som 
uppstår inom delområde N. I samband med skyfall ska områdets vägar utgöra sekundära 
avrinningsvägar mot recipienten för att undvika skador på den planerade och befintliga 
bebyggelsen.  
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1 ¦ǇǇŘǊŀƎŜǘ 

På uppdrag av Aurum Fastighetsutveckling har Geosigma AB utrett hur dagvatten kan 
hanteras för detaljplan Håkantorp i Rimforsa, Kinda kommun.  

Aktuellt planområde är ca 6,9 ha stort och ligger söder om tätorten Rimforsa och väster om 
recipienten Åsunden. I väst angränsar planområdet till  Kalmarvägen, i norr mot ett 
skogsområde och i öst och syd mot mindre bebyggelse och åkermark, se Figur 1ς1.  

 

Figur 1-1. Utredningsområdet utgörs av planområdet Håkantorp. 

1.1 Syfte 

Syftet med denna dagvattenutredning är att studera hur dagvattnet kan omhändertas inom 
detaljplaneområdet Håkantorp. I utredningen ingår att:  

¶ Beräkna dagvattenflöden för både den befintliga och den planerade situationen 

¶ Beräkna föroreningsgrad för både den befintliga och den planerade situationen  

¶ Ta fram ett förslag till hållbar dagvattenhantering inom detaljplaneområdet  

  

Åsunden 
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2 CǀǊǳǘǎŅǘǘƴƛƴƎŀǊ ƻŎƘ ƳŜǘƻŘ 

2.1 Underlag  

Utöver Svenskt Vattens publikation p110 har följande underlag använts i denna utredning:  

¶ Förslag tomtindelning Håkantorp 1:24 (Motiv, 2021) 

¶ Håkantorp, Kinda kommun Tomtutredning (Falk arkitekter, 2021-06-17) 

¶ Plangräns för Håkantorp 1:5 (21-06-20) 

¶ Utdrag PRIMÄRKARTA med NNH höjdkurvor Håkantorp 1:5 m. fl. 

¶ Översiktlig geoteknisk undersökning, Håkantorp (MITTA, 2021) 

2.2 Dimensionering 

Kinda kommun har i dagsläget ingen dagvattenstrategi eller dagvattenpolicy och därmed 
utförs dagvattenutredningen i enlighet med rekommendationer i Svenskt Vattens 
publikation P110 med tillhörande bilagor (Svenskt Vatten, 2016). 

Principerna för dimensioneringen är följande: 

a) Säkerhetsnivå för skador vid översvämningar uttrycks i enlighet med Svenskt Vattens 
publikation P110 (Svenskt Vatten, 2016) som återkomsttid för nederbörd eller 
ǾŀǘǘŜƴƴƛǾň ƛ ǎƧǀŀǊ ƻŎƘ ǾŀǘǘŜƴŘǊŀƎΦ CǀǊŜƭƛƎƎŀƴŘŜ ǇƭŀƴƻƳǊňŘŜ ōŜŘǀƳǎ ƳƻǘǎǾŀǊŀ έGles 
bostadsbebyggelseέ ƻŎƘ ǎŅƪŜǊƘŜǘǎƴƛǾňŜǊƴŀ ƘŀǊ ōŜǊŅƪƴŀǘǎ ŘŅǊŜŦǘŜǊΣ ǎŜ ¢ŀōŜƭƭ нΦмΦ 
Detta innebär att säkerhetsnivåerna är 2-årsregn för fylld ledning och 10-årsregn för 
trycklinje i marknivå. 

b) På grund av klimatförändringar så kommer nederbördsmängden att öka i framtiden 
och därför ska dimensionerande regn beräknas med en klimatfaktor. Klimatfaktorn 
har valts till 1,25 för regn med varaktighet upp till 60 min och till 1,2 för regn med 
längre varaktighet än 60 min. 

c) Dagvattenledningar dimensioneras inte i föreliggande utredning. Däremot redovisas 
flöden som dagvattenledningar/diken i anslutning till planområdet ska klara av att 
avleda.  

d) Vatten som inte får plats i dagvattensystemet ger upphov till marköversvämning och 
ska kunna hanteras på markytan utan att skador uppkommer på byggnader och 
anläggningar. Detta styr utformning och höjdsättning av mark och bebyggelse. 
CǀǊŜƭƛƎƎŀƴŘŜ ǇƭŀƴƻƳǊňŘŜ ōŜŘǀƳǎ ǳǘƎǀǊŀǎ ŀǾ έGles bostadsbebyggelseέ ƻŎƘ 
säkerhetsnivåerna har beräknats därefter, se tabell 2.1. Detta innebär att 
säkerhetsnivån är >100 år med avseende på marköversvämningar med skador på 
byggnader och anläggningar. Höjdsättningen utförs så att byggnader ligger högre än 
omgivande mark.  

e) Dimensionerande varaktighet för regnet motsvarar den antagna rinntiden inom 
detaljplaneområdet, det vill säga den tiden det tar för vattnet att rinna den längsta 
uppskattade rinnsträckan till respektive utloppspunkt.  

f) Dimensionering av fördröjningsanläggningar, för föreliggande planområde utgår från 
att vattenbalansen i möjligaste mån ska bevaras. Detta innebär att dagvattenflödet 
från området, efter exploatering inte ska öka i samband med ett 10-årsregn. 
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Beräkningar och antaganden kring dessa frågeställningar behandlas mer ingående i 
avsnitt 2.5 nedan 

 
Tabell 2.1. Utdrag från P110 sidan 40, minimikrav vid dimensionering av nya dagvattensystem. 

  

2.3 Dimensionerande flöde 

Beräkningar av dimensionerande flöden har utförts med rationella metoden: 

ὗ Ὥὸ Ͻ•ϽὃϽὪ     (Ekvation 2ς1) 

där Qdim är flödet (liter/sekund) från ett delområde med en viss markanvändning. 

i är regnintensiteten (liter/(sekund·hektar)) för ett dimensionerande regn med en viss 
återkomsttid och beror på tr som är regnets varaktighet, vilket är lika med delområdets 
rinntid. För att beräkna ett delområdes rinntid uppskattas först den längsta rinnsträckans 
längd i ArcGIS. Den längsta rinnsträckan motsvarar med andra ord den längsta sträckan som 
dagvattnet behöver färdas över ett delområde till dess utloppspunkt. Den längsta 
rinnsträckan inom varje delområde multipliceras därefter med en avrinningshastighet som 
antas vara 0,1 m/s för ytavrinning på mark och 0,3 m/s för avrinning i gräsdiken. Från 
rinnsträckan och avrinningshastigheten beräknas rinntiden, som är den tid det tar för varje 
delavrinningsområde att i sin helhet bidra med dagvatten vid en viss utloppspunkt. 

 ˒är den andel av nederbörden som rinner av som dagvatten för rådande markförhållanden 
och dimensionerande regnintensitet. Avrinningskoefficienter för olika 
markanvändningskategorier har i möjligaste mån tagits från Svenskt Vattens publikation 
P110. 

A är den totala arean (hektar) för det aktuella delområdet, f är den ansatta klimatfaktorn. 

2.4 Erforderlig utjämningsvolym 

För att bevara vattenbalansen nedströms om utredningsområdet bör ökning av 
dagvattenflöden i samband med ett dimensionerande regn i möjligaste mån begränsas. För 
att inte öka dagvattenflödet vid ett dimensionerande 10-årsregn efter exploateringen ska 
det planerade dagvattenflödet fördröjas till ett motsvarande dagvattenflöde som vid 
befintlig markanvändning. 

För att beräkna magasinvolymen som krävs för att fördröja det planerade dagvattenflödet 
används bilaga 10.6 till Svenskt Vattens P110, enligt ekvation 9.1 i samma publikation som 
senare korrigerats i en rättningslista (Errata till P110): 
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ὠ πȟπφϽὭὸ Ͻὸ ὑϽὸ ὑϽὸ
Ͻ

 (Ekvation 2-2)

  

där V är den dimensionerande specifika utjämningsvolymen (m3/hared), trinn är områdets 
rinntid, tr är regnets varaktighet (vilket här är detsamma som rinntiden) och K är den tillåtna 
specifika avtappningen från området (l/sϊƘŀred). För att kompensera för att avtappningen 
från magasinet inte är maximal annat än vid maximal reglerhöjd multipliceras den tillåtna 
avtappningen K med en faktor 2/3. Denna faktor kan bortses i fallet att en flödesregulator 
installeras. Det vanligaste sättet att reglera flödet från dammar är dock utlopp med överfall 
och för diken stryps utloppet genom att vattnet avleds via ett rör i en önskad dimension. 
Den exakta utformningen av anläggningarna bör justeras i projekteringsskedet och i denna 
utredning görs beräkningar som utgår ifrån standardmetoder för avledning för att på så vis 
skapa en säkerhetsmarginal i systemet och för att tillse att tillräckligt med yta för 
dagvattenhantering reserveras inom planområdet.  

V beräknas som en maxfunktion av olika regnvaraktigheter och intensiteter, vilket innebär 
att sambandet tar höjd för vilken typ av regn (korta regn med högre intensitet eller långa 
regn med lägre intensitet) som bidrar med störst volym vatten som behöver fördröjas.  

2.5 Föroreningsberäkning 

Beräkningar av föroreningsbelastning har utförts med modellverktyget StormTac v.21.4.2 
och baseras på modellens schablonhalter. Schablonhalterna är framtagna inom ramen för 
olika forskningsprojekt och längre utredningar och bygger på långa mätserier från olika typer 
av markanvändning (Larm, 2000). Halterna av olika ämnen kan momentant variera kraftigt 
beroende på flödet och lokala förhållanden.  

2.6 Lågpunktskartering och skyfallsanalys 

En lågpunktskartering har utförts med plattformen Scalgo LIVE. Med hjälp av högupplöst 
ƘǀƧŘŘŀǘŀ ƪŀƴ ƻƳǊňŘŜǘǎ ōŜŦƛƴǘƭƛƎŀ ƭňƎǇǳƴƪǘŜǊ ƛŘŜƴǘƛŦƛŜǊŀǎΦ έCƭŀǎƘ ŦƭƻƻŘ ƳŀǇέ-funktionen i 
Scalgo identifierar vilken del av varje lågpunkt som befinner sig under vatten efter en viss 
regnmängd. Modellen visar med andra ord hur mycket regn som måste falla innan en viss 
plats i terrängen står under vatten. 

Generellt visar metoden som använts en större utbredning av instängda områden än vad en 
hydraulisk modell över samma område skulle visa. Detta beror på att metodiken enbart visar 
områden från vilka vatten som ansamlas på marken inte kan avledas ytledes. Därmed tas 
inte hänsyn till avledning via eventuella ledningar. Utöver detta antar modellverktyget att all 
markyta utgörs av hårdgjord yta och kan jämföras med en situation där alla eventuella 
ledningar är fyllda och markens infiltrationskapacitet har överskridits. 

2.7 Platsbesök 

Ett platsbesök inom utredningsområdet utfördes den 8:e oktober, 2021. Vid platsbesöket 
gjordes observationer kring markanvändning, rådande topografi samt befintlig 
dagvattenhantering. Information som inhämtats vid platsbesöket har använts i olika delar av 
föreliggande dagvattenutredning.  
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3 bǳƭŅƎŜǎōŜǎƪǊƛǾƴƛƴƎ 

Planområdet är cirka 6,9 ha stort och ligger söder om tätorten Rimforsa. Området består av 
jordbruksmark samt mindre bebyggelse. Avgränsningen för planområdet framgår av 
Figur 1ς1.  

3.1 Topografiska förhållanden 

Utredningsområdets västra del utgör en dal, omgiven av höjdryggar väster och norr om 
området. Även utredningsområdets östra del utgör en höjd i terrängen. Tillkommande 
dagvatten ansluter planområdet från väst och norr, se Figur 3-1. De områden som bidrar 
med tillkommande dagvatten till planområdet består till största del, av skogs- och åkermark 
vilket innebär att flöden från dessa områden till utredningsområdet är relativt låga men bör 
dock inte överses vid dimensionering av planområdets dagvattenlösningar. Vid platsbesöket 
noterades det att tillkommande dagvatten till största del avleds via befintliga gräsdiken som 
avskärmar utredningsområdet. Det tillkommande dagvatten leds via dessa diken till ett 
befintligt gräsdike som sträcker sig från utredningsområdets sydöstra till sydvästra del (se 
Foto 1) 

 

Foto 1. Det befintliga gräsdiket, se mörkare växtlighet i terrängen. Foto tagen med rygg mot Kalmarvägen.  

Utredningsområdets västra del är relativt flackt med en generell lutning söderut mot det 
befintliga diket. Diket avleder dagvatten från västra delen av utredningsområdet samt en del 
tillkommande dagvatten från väster om Kalmarvägen, se Figur 3-2. Den östra delen av 
utredningsområdet utgörs av en höjd där vattnet kan avrinna i samtliga riktningar.  

Öster och söder om utredningsområdet ligger låglänta områden som utgörs av våtmarker 
som angränsar till recipienten Åsunden.  
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Figur 3-1. Befintlig avrinningsriktning samt ungefärlig avgränsning av området som bidrar med tillkommande 
dagvatten till utredningsområdet. 

 

Figur 3-2. Befintlig avrinningsriktning samt lågpunkter inom och i anslutning till utredningsområdet.  
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3.2 Jordarter och jorddjup  

I Figur 3ς3 illustreras jordarter inom och omkring utredningsområdet enligt SGU (2021). 
Området består enligt jordartskartan av lera-silt i västra och östra delarna av 
utredningsområdet och resterande delar utgörs av morän med angränsande berg i dagen i 
norra delen av utredningsområdet. Enligt uppgifter från SGU (2021) varierar jorddjupet till 
berg mellan ca 0,5ς10 meter inom utredningsområdet med generellt ökande jorddjup mot 
den västra delen av området. Djupet till berg återges i Figur 3ς4.  

Möjlighet till infiltration inom området bedöms som begränsad, möjligen kan viss infiltration 
förekomma i de områden som enligt modellen består av morän.  

 

Figur 3-3. Jordarter. Data har erhållits från SGU (2021).  




































































